
 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpersonale@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it   

Tel. 06 97727932 

Procedura comparativa per il conferimento, mediante stipulazione di contratti di lavoro autonomo, di 

n. 17 incarichi di esperto in materia di analisi, valutazione delle politiche pubbliche e revisione della 

spesa, ai sensi del Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 7 aprile 2023, da destinare a 

supporto dell’attuazione e della valutazione delle misure di intervento in capo al Ministero.  

Avviso prot. 1138 del 22/12/2024 

Codice 03-04-05-06-07 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni e, in 

particolare, l’articolo 7, comma 6; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del    27 aprile 2016; 

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità    e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in   controllo 

pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n.1, convertito con modificazioni nella legge 5 marzo 2020, n. 

12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell'istruzione e del Ministero 

dell'università e della ricerca”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 179 del 29-3-2023 di adozione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2023-2025 del Ministero dell’università e della ricerca, nonché il Decreto 

Ministeriale n. 230 del 30-01-2024 di adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2024-2026; 

mailto:dgpersonale@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it


 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpersonale@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it   

Tel. 06 97727932 

VISTO  il  Decreto della Segretaria Generale n. 1138 del 22-12-2023 recante l’Avviso relativo alla 

procedura comparativa per il conferimento, mediante stipulazione di contratti di lavoro autonomo, di n. 

17 incarichi di esperto in materia di analisi, valutazione delle politiche pubbliche e revisione della spesa, 

ai sensi del Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 7 aprile 2023, da destinare a supporto 

dell’attuazione e della valutazione delle misure di intervento in capo al Ministero ed il relativo allegato 

esplicativo delle professionalità richieste (di seguito Avviso); 

VISTO il Decreto della Segretaria Generale n. 846 del 08-08-2024 con il quale sono stati approvati gli 

atti di selezione della procedura suindicata nonché le graduatorie per i profili di cui all’Allegato 1 

dell’Avviso di riferimento ove è altresì prescritto che “L’inserimento in graduatoria non genera in alcun 

modo l'obbligo di conferimento dell’incarico da parte del Ministero che si riserva la facoltà, a suo 

insindacabile giudizio, di sospendere o revocare in qualsiasi momento la selezione, senza che i 

concorrenti possano vantare alcun diritto.”; 

VISTA la nota prot. n. 6676 del 08-08-2024 con la quale l’Amministrazione ha chiesto alle Strutture 

coinvolte, debitamente indicate per ogni codice professionale nel ridetto Allegato 1, di voler confermare 

i fabbisogni dichiarati o rappresentare le nuove necessità/rimodulazioni sempre nell’ambito delle 

tipologie di professionalità riportate nel documento accluso all’Avviso n. 1138; 

ACQUISITO il riscontro alla richiesta suindicata concernente le professionalità di cui ai codici 03-04-

05-06-07 (protocollo n. 7279/ 11-09-2024), nel quale la Direzione generale delle istituzioni della 

formazione superiore – ha rappresentato quanto meglio dettagliato a seguire: 

- con riferimento al codice 03, per il quale dall’allegato 1 all’Avviso era stata indicata (al 22-12-2023) 

la necessità di individuare n. 2 (due) professionalità, è stato rappresentato il superamento delle specifiche 

esigenze nei termini e nelle modalità definite a dicembre 2023; 

- con riferimento al codice 04, per il quale dall’allegato 1 all’Avviso era stata indicata (al 22-12-2023) 

la necessità di individuare n. 2 (due) professionalità, è stato rappresentato il superamento delle specifiche 

esigenze nei termini e nelle modalità definite a dicembre 2023; 

- con riferimento al codice 05, per il quale dall’allegato 1 all’Avviso era stata indicata (al 22-12-2023) 

la necessità di individuare n. 2 (due) professionalità, è stato comunicato il parziale venir meno delle 

esigenze a suo tempo riportate nell’Avviso e, di conseguenza, la necessità di richiedere il supporto di n.1 

(uno) incarico di esperto in materia di analisi, valutazione delle politiche pubbliche relative all’applicazione 

del regolamento di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 agosto 2022, n. 143, in luogo 

dei n. 2 (due) precedentemente previsti a dicembre 2023; 

- con riferimento al codice 06, state confermate le esigenze già evidenziate nel ridetto Allegato 1 pari a 

2 unità (due); 

- con riferimento al codice 07, per il quale dall’allegato 1 all’Avviso era stata indicata (al 22-12-2023) 

la necessità di individuare n. 2 (due) professionalità, è stato rappresentato il superamento delle specifiche 

mailto:dgpersonale@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it


 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpersonale@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it   

Tel. 06 97727932 

esigenze nei termini e nelle modalità definite a dicembre 2023; 

TENUTO CONTO di quanto sopra rappresentato; 

RICHIAMATA pertanto, la facoltà dell’Amministrazione di revocare - anche parzialmente - la 

procedura di selezione per sopravvenute esigenze di pubblico interesse; 

DETERMINA  

 

1. Per le motivazioni in premessa- con riferimento ai profili professionali di cui ai codici 03, 04 e 07 

dell’allegato 1 che costituisce parte integrante dell’Avviso n. 1138, preso atto del superamento delle 

specifiche esigenze nei termini e nelle modalità definite a dicembre 2023, si dichiara di non procedere 

al conferimento dei relativi incarichi, senza che i concorrenti possano vantare alcun diritto.  

 

2. In relazione al codice 05, per il parziale venir meno delle esigenze di specializzazione, 

potenziamento e rafforzamento della struttura interessata, si procede al conferimento di n. 1 incarico 

di esperto in materia di analisi, valutazione delle politiche pubbliche e revisione della spesa, in luogo 

dei 2 precedentemente previsti al 22-12-2023- data di pubblicazione dell’Avviso.  

 

3. Con riferimento al codice 06 si procede al conferimento degli incarichi secondo la quantificazione 

già dichiarata nell’allegato 1 all’Avviso (n. 2 incarichi). 

 

4. Posto quanto sopra definito, in base alle graduatorie di riferimento approvate con il Decreto della 

Segretaria Generale n. 846 del 08-08-2024, si riportano di seguito i nominativi dei candidati individuati 

per i singoli conferimenti di cui ai commi 2 e 3: 

 

Codice Avviso n. 5 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

FASE a) 

PUNTEGGIO 

FASE b) 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

 

D'ORSOGNA 

 

 

MARINA 

 

14 

 

13 

 

27 

 

Codice Avviso n. 6 

COGNOME NOME PUNTEGGIO 

FASE a) 

PUNTEGGIO 

FASE b) 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

 

D'ORSOGNA 

  

 

MARINA 

 

18 

 

20 

 

38 

 

COLANTONIO 

 

TERESA  

 

13 

 

16 

 

29 

mailto:dgpersonale@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it


 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpersonale@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it   

Tel. 06 97727932 

 

 

 

5. La presente determina sarà pubblicata sul sito del MUR (www.mur.gov.it/it) nella sezione /concorsi-e-

avvisi.  

 

 

 

LA SEGRETARIA GENERALE  

Cons. Francesca Gagliarducci 

 

mailto:dgpersonale@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it

		2024-09-12T15:24:49+0000
	GAGLIARDUCCI FRANCESCA


		2024-09-12T17:45:31+0200
	protocollo




